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1.Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, со-

отнесенных с планируемыми результатами освоения образователь-

ной программы

Целями освоения учебной дисциплины (модуля) «Бухгалтерский учет в страховых

компаниях» являютсяформирование у  студентов,  обучающимсяпо направлению 38.03.01

«Экономика»  профиль  подготовки  «Бухгалтерский  учет  и  аудит»   (квалификация

(степень) - «бакалавр» теоретических знаний и практических навыков по организации и веде-

нию бухгалтерского учета в страховых организациях. 

Задачами дисциплины являются:

- изучение теоретических основ организации бухгалтерского учета и его

особенностей и роли в работе страховой организации в условиях рыночной

экономики; 

- получение системы знаний о бухгалтерском учете в страховой организа-

ции; 

-усвоение методологических основ организации бухгалтерского учета и

методики формирования бухгалтерской отчетности;

-  приобретение  практических  навыков  по  составлению  и  анализу

отчетности страховых организаций.

В результате освоения дисциплины студент должен:

Коды
компе-

тенции*

Содержание
компетенций**

Перечень  планируемых  результатов  обучения
по дисциплине***

1. 2. 3.

ПК-14

способностью  осуществлять
документирование  хозяйствен-
ных  операций,  проводить  учет
денежных  средств,  разрабаты-
вать  рабочий  план  счетов
бухгалтерского учета организа-
ции  и  формировать  на  его
основе бухгалтерские проводки

Знать:  основные формы бухгалтерский и  финансовой от-
четности 
Уметь:  анализировать  и  интерпретировать  финансовую,
бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в от-
четности организаций различных форм собственности.
Владеть:   методами  составления  форм  отчетов,  анализа
различных форм отчетности и способностью применять эти
сведения в управленческой практике 

ПК-15

способностью  формировать
бухгалтерские проводки по уче-
ту источников и итогам инвен-
таризации и финансовых обяза-
тельств организации

Знать: бухгалтерские проводки по учету источников
Уметь: формировать бухгалтерские проводки 
Владеть:  методами  расчета  начислений  и  перечислений
налогов и сборов в бюджеты различных уровней

ПК-17

способностью  организовывать
и осуществлять налоговый учет
и налоговое планирование орга-
низации

Знать: бухгалтерский учет  результатов хозяйственной дея-
тельности
Уметь: рассчитывать, формировать  платежные документы,
налоговые декларации
Владеть:  методами  расчета  начислений  и  перечислений
налогов и сборов в бюджеты различных уровней
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ПК-28

способностью  вести  учет  иму-
щества,  доходов,  расходов  и
результатов  деятельности
кредитных организаций, уплату
налогов,  составлять  бухгалтер-
скую отчетность

Знать:  процесс  формирования  платежных  документов,
бухгалтерские проводки,  начисление налогов
Уметь: рассчитывать, формировать  платежные документы 
Владеть:  методами  расчета  начислений  и  перечислений
налогов и сборов в бюджеты различных уровней

ПК-29

способностью  осуществлять
оперативное  планирование
продаж,  организовывать  роз-
ничные  продажи,  реализовы-
вать  различные  технологии
продаж в страховании, анализи-
ровать  эффективность  каждого
канала продаж

Знать:-технологии продаж 
-методику разработки проектов бизнес-плана открытия точ-
ки розничных продаж;
Уметь:-оценивать  результаты  различных  технологий
продаж и принимать меры по повышению их качества;
-составлять проект бизнес-плана открытия точки розничных
продаж; 
-проводить маркетинговые исследования нового рынка на
предмет открытия точек продаж 
Владеть:-практическими  навыками  выявлять  основных
конкурентов и перспективные сегменты рынка;
-навыками  осуществлять  продажи   продуктов  и  их  под-
держку

ПК-30

способностью  документально
оформлять  страховые  опера-
ции,  вести  учет  страховых
договоров,  анализировать
основные  показатели  продаж
страховой организации

Знать:- страховые документы при заключении и прекраще-
нии договоров страхования.
Уметь:  -анализировать основные показатели продаж стра-
ховой организации.
Владеть: -навыками оформления и сопровождения страхо-
вого случая (оценки страхового ущерба,
урегулирования убытков); 
-навыками сопровождения договоров страхования (опреде-
ление франшизы, страховой стоимости и премии).

ПК-31

способностью  осуществлять
действия по оформлению стра-
хового случая, составлять отче-
ты,  статистику  убытков,  при-
нимать  меры  по  предупрежде-
нию страхового мошенничества

Знать: -оценку страхового ущерба, урегулирование убытка.
Уметь:  -принимать  меры по предупреждению страхового
мошенничества
Владеть:-навыками составления финансовых отчётов стра-
ховых организаций.

ПК-32

способностью вести бухгалтер-
ский учет в страховой организа-
ции, составлять отчетность для
предоставления в органы надзо-
ра

Знать:-состав,  содержание  и  порядок  заполнения  бухгал-
терской отчётности страховой организации
Уметь: составлять отчётность, предоставляемую в порядке
надзора по установленным формам
Владеть:-практическими навыками ведения бухгалтерского
учета в страховой организации, составления отчетности для
предоставления в органы надзора; 
-навыками исчисления и уплаты налогов и сборов страхо-
выми организациями.

В результате освоения программы дисциплины обучающийся должен 

знать: 

- понятие основные задачи и принципы бухгалтерского учета; 

-  основные стандарты бухгалтерского учета,  применяемые в страховых

организациях; 
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- план счетов и учетную политику страховых организаций; 

- основные положения учета имущества и обязательств в страховых орга-

низациях; 

- формы бухгалтерской отчетности страховых организаций. 

уметь:

-  ориентироваться  в  плане  счетов  страховой  организации,  понимать

оформление хозяйственных операций деятельности страховых организаций; 

- составлять документы аналитического и синтетического учета; 

- использовать данные бухгалтерской отчетности в страховой деятельно-

сти; 

владеть:

-практическими навыками успешной организации и ведения бухгалтер-

ской деятельностив страховых организациях.

Обучающиеся также должны освоить принципы организации бухгалтер-

ской работы, задачи бухгалтерских служб, порядок учета бланков строгой от-

четности, порядок оплаты труда страховых работников, формирование стати-

стической отчетности,  использование  данных бухгалтерской  и  статистиче-

ской отчетности для анализа результатов работы страховой организации, с

целью повышения эффективности работы компании в целом. 

Обязательным  условием,  обеспечивающим  успешное  освоение  данной

дисциплины, являются хорошие знания обучающимися таких дисциплин, как

экономика  организации,  статистика,  анализ  финансово-хозяйственной  дея-

тельности, налоги и налогообложение, менеджмент, документационное обес-

печения  управления,  психология  общения,  информационные  технологии  в

профессиональной деятельности и другие. 
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2. Место дисциплины в структуре образовательной программы              

Учебная дисциплина Б1.В.ДВ.7.2 «Бухгалтерский учет в страховых компа-

ниях» относится к Блоку1вариативной части дисциплины повыбору.

Обязательным  условием,  обеспечивающим  успешное  освоение  данной

дисциплины, являются хорошие знания обучающимися таких дисциплин, как

экономика  организации,  статистика,  анализ  финансово-хозяйственной  дея-

тельности, налоги и налогообложение, менеджмент, документационное обес-

печения  управления,  психология  общения,  информационные  технологии  в

профессиональной деятельности и другие. 

Наименования последующих учебных дисциплин:

-научно-исследовательская работа,

-практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в

том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельно-

сти, 

-государственная итоговая аттестация.

3. Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количества ака-

демических часов,  выделенных на контактную работу обучающихся с

преподавателем  (по видам занятий) и на самостоятельную работу обу-

чающихся                   

7



3.1. Общая трудоемкость дисциплины составляет:
3зачетных единиц (108академических часов).

3.2Распределение  объема  учебной  дисциплины  на  контактную  работу  с  препода-
вателем и самостоятельную работу,обучающихся

Очная форма

Вид учебной работы

Количество часов

Всего по учеб-
ному плану

Семестр

7

1 2 3
4Контактная работа (всего) 48 48

Аудиторные занятия (всего): 48 48

В том числе:

Лекции (Л) 24 24

практические (ПЗ) и семинарские (С) занятия 24 24

лабораторные работы (ЛР) (лабораторный практикум) (ЛП) - -

Контроль самостоятельно работы (КСР): - -

Самостоятельная работа (всего): 60 60

Экзамен (при наличии):
)

- -

ОБЩАЯ трудоемкость дисциплины:
Часы: 108 108

Зач. ед.: 3 3

Текущий контроль успеваемости (количество и вид текущего контроля) ТК1,ТК2
КР

Виды промежуточной аттестации
(экзамен, зачет, зачет с оценкой)

зачет зачет

заочная форма

Вид учебной работы

Количество часов

Всего по учеб-
ному плану

Семестр

9

1 2 3
4Контактная работа (всего) 10 10

Аудиторные занятия (всего): 10 10

В том числе:

Лекции (Л) 4 4

практические (ПЗ) и семинарские (С) занятия 6 6

лабораторные работы (ЛР) (лабораторный практикум) (ЛП) - -

Контроль самостоятельно работы (КСР): 4 4

Самостоятельная работа (всего): 94 94

Экзамен (при наличии):
)

- -

ОБЩАЯ трудоемкость дисциплины: Часы: 108 108
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Зач. ед.: 3 3

Текущий контроль успеваемости (количество и вид текущего контроля)
ТК1, ТК2

КР

Виды промежуточной аттестации
(экзамен, зачет, зачет с оценкой)

зачет зачет

4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с

указанием отведенного на них количества академических часов и видов

учебных занятий                                                                    

очная форма

С
ем

ес
тр

Тема (раздел) учебной дисциплины

Виды учебной дея-
тельности в часах/ в

том числе интерактив-
ной форме

Формы те-
кущего

контроля
успева-

емости и
промежу-
точной ат-
тестации

Л Л
Р

П
З

К
С

Р

С
Р

В
се

го

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел 1. Понятие, основные задачи и принципы бухгалтерского учета

7

Тема 1.1. Значения и задачи бухгалтерского учета в страховых 
организациях. Принципы организации бухгалтерских служб. 
Роль бухгалтерского учета в рыночной экономике. Особенности 
бухгалтерского учета в страховой организации 
Задачи бухгалтерского учета в страховых организациях. Значение 
правильной организации бухгалтерского учета для всестороннего 
отражения процесса образования и использования страхового 
фонда. 
Нормативное регулирование бухгалтерского учета. Принципы 
организации бухгалтерской работы, задачи бухгалтерских служб. 
Должностные обязанности главного бухгалтера. 

2 2 4 8

ТК1 – те-
кущий

контроль
по разде-

лам 1-
2(ТЕСТ
№1, уст-

ный
опрос)

Тема 1.2. Бухгалтерские документы. Регистры аналитического 
и синтетического учета 
Виды первичных документов. Обязательные реквизиты 
документов. Формы ведения бухгалтерского учета в страховых 
организациях. 
Виды и формы учетных регистров в страховых организациях. 
Характеристика регистров синтетического и аналитического учета. 
Инвентаризация активов и пассивов. 2 2 4 8

Тема 1.3. Учет бланков строгой отчетности 
Назначение и виды бланков строгой отчетности в страховых 
организациях. Порядок хранения и использования бланков строгой 
отчетности.  Порядок учета наличия и выдачи бланков строгой 
отчетности и их использования. Порядок списания использованных
бланков строгой отчетности.  Аналитический учет бланков строгой 
отчетности. Инвентаризация бланков строгой отчетности.

2 2 4 8
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Раздел 2. Основные стандарты бухгалтерского учета, применяемые в
страховых организациях

7

Тема 2.1. 
Основные стандарты бухгалтерского учета, применя-
емые в страховых организациях 

Общие понятия о стандартах бухгалтерского учета. РСБУ (Рос-
сийские стандарты бухгалтерского учёта) — совокупность норм 
федерального законодательства России и Положений по бухгал-
терскому учёту (ПБУ), издаваемых Министерством Финансов 
РФ, которые регулируют правила бухгалтерского учёта. Между-
народные стандарты финансовой отчётности (МСФО) — набор 
документов (стандартов и интерпретаций), регламентирующих 
правила составления финансовой отчетности, необходимой 
внешним пользователям для принятия ими экономических реше-
ний в отношении предприятия. Применение МСФО, GAAP 
США и других бухгалтерских стандартов деловой практики.

2 2 4 8

Тема 2.2. Основные различия РСБУ с международными 
стандартами финансовой отчётности
Основные различия РСБУ с международными стандартами фи-
нансовой отчётности по элементам:
- основные положения регулирования составления и предоставле-
ния финансовой отчетности; 
- допущения;
 - качественные характеристики; 
- элементы финансовой отчетности;
 - состав финансовой отчетности. 
Реформирование бухгалтерского учета и отчетности в России в со-
ответствии с МСФО. 2 2 5 9

7 Раздел 3. План счетов и учетная политика страховых организаций

7

Тема 3.1. План счетов бухгалтерского учета финансово - хозяй-
ственной деятельности. Особенности плана счетов бухгалтер-
ского учета финансово-хозяйственной деятельности страховой 
организации.
Классификация счетов бухгалтерского учета. Разделы плана счетов
бухгалтерского учета финансово хозяйственной деятельности. 
Составление бухгалтерских проводок и отражение хозяйственных 
операций на счетах. Бухгалтерский баланс. Особенности примене-
ния страховыми организациями плана счетов бухгалтерского учета 
финансово- хозяйственной деятельности организаций. Счета 
бухгалтерского учета, предназначенные для учета страховых опе-
раций. 2 2 5 9

ТК2 – те-
кущий

контроль
по разде-

лам 3-
4(ТЕСТ
№2, уст-

ный
опрос)

Тема 3.2 Задачи и значение учетной политики для страховой 
компании. Формирование и оформление избранной учетной 
политики

Понятие учетной политики. Способы ведения бухгалтерского уче-
та. Состав учетной политики. Требования, предъявляемые к учет-
ной политике. Учетная политика для целей налогового учета, осно-
вы формирования (выбора и обоснования) и раскрытия (придания 
гласности) учетной политики. Элементы учетной политики страхо-
вой организации.

2 2 5 9

7 Раздел 4. Основные положения учета имущества и обязательств в страховых компаниях
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7

Тема 4.1. Учет активов страховой компании

 Виды активов. Учет кассовых операций, денежных средств на сче-
тах в банках.  Понятие долгосрочных инвестиций и основных 
средств, нематериальных активов, материальных ценностей и фи-
нансовых вложений, капитала, страховых резервов, нематериаль-
ных активов.  Организация оплаты труда в страховых компаниях. 
Состав расходов на ведение дела. Понятие страховых операций. 
Формирование финансового результата.

Тема 4.2. Учёт пассивов страховой компании

Виды пассивов. Понятие капитала и страховых резервов. Уставный
капитал, резервный капитал, добавочный капитал. Учет целевого 
финансирования.  Математические и технические страховые резер-
вы.  Учет капитала. Учет страховых резервов

2 2 5 9

2 2 5 9

Тема 4.3. Учет расчетов страховой компании Формирование фи-
нансового результата в страховой компании. Виды расчетов. Син-
тетический и аналитический учет расчетов по оплате труда. 
Расчеты с подотчетными лицами, с персоналом по прочим опера-
циям, с учредителями, с разными 
дебиторами и кредиторами. 2 2 5 9

7 Раздел 5. Формы бухгалтерской отчетности страховых организаций
Тема 5.1. Отчетность страховой организации
Бухгалтерская финансовая отчетность (понятие, состав, порядок 
составления и представления). 
Основные требования к бухгалтерской отчетности страховых орга-
низаций.

2 2 5 9

Тема 5.2. Состав бухгалтерской отчетности страховых органи-
заций и порядок ее формирования.

Порядок составления бухгалтерского баланса, отчета о прибылях
и убытка

 страховой организации, отчета об изменении капитала, от-
чета о движении денежных средств, приложения к бухгал-
терскому балансу, пояснительной записки. 

2 2 5 9

зачет 4 4

ВСЕГО 24 24 60 108

заочная форма
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Раздел 1. Понятие, основные задачи и принципы бухгалтерского учета

5

Тема 1.1. Значения и задачи бухгалтерского учета в 
страховых организациях. Принципы организации 
бухгалтерских служб. 
Роль бухгалтерского учета в рыночной экономике. 
Особенности бухгалтерского учета в страховой организации 
Задачи бухгалтерского учета в страховых организациях. 
Значение правильной организации бухгалтерского учета для 
всестороннего отражения процесса образо-вания и 
использования страхового фонда. 
Нормативное регулирование бухгалтерского учета. Принципы 
организации бухгалтерской работы, задачи бухгалтерских 
служб. Должностные обязанности главного бухгалтера. 
Тема 1.2. Бухгалтерские документы. Регистры 
аналитического и синтетического учета 
Виды первичных документов. Обязательные реквизиты 
документов. Формы ведения бухгалтерского учета в страховых 
организациях. 
Виды и формы учетных регистров в страховых организациях. 
Характеристика регистров синтетического и аналитического 
учета. Инвентаризация активов и пассивов. 
Тема 1.3. Учет бланков строгой отчетности 
Назначение и виды бланков строгой отчетности в страховых 
организациях. Порядок хранения и использования бланков 
строгой отчетности.  Порядок учета наличия и выдачи бланков 
строгой отчетности и их использования. Порядок списания 
использованных бланков строгой отчетности.  Аналитический 
учет бланков строгой отчетности. Инвентаризация бланков 
1строгой отчетности. 2 2 18 22

ТК1 – 
текущий
контроль
по разде-
лам 1-
2(ТЕСТ 
№1, уст-
ный 
опрос)

Раздел 2. Основные стандарты бухгалтерского учета, применяемые в
страховых организациях

5

Тема 2.1. Основные стандарты бухгалтерского учета, 
применяемые в страховых организациях 

Общие понятия о стандартах бухгалтерского учета. РСБУ 
(Российские стандарты бухгалтерского учёта) — совокуп-
ность норм федерального законодательства России и По-
ложений по бухгалтерскому учёту (ПБУ), издаваемых Ми-
нистерством Финансов РФ, которые регулируют правила 
бухгалтерского учёта. Международные стандарты фи-
нансовой отчётности (МСФО) — набор документов 
(стандартов и интерпретаций), регламентирующих правила 
составления финансовой отчетности, необходимой внешним 
пользователям для принятия ими экономических решений в 
отношении предприятия. Применение МСФО, GAAP США и
других бухгалтерских стандартов деловой практики.

Тема 2.2. Основные различия РСБУ с международными 
стандартами финансовой отчётности
Основные различия РСБУ с международными стандартами фи-
нансовой отчётности по элементам:
- основные положения регулирования составления и предостав-
ления финансовой отчетности; 
- допущения;
 - качественные характеристики; 
- элементы финансовой отчетности;
 - состав финансовой отчетности. 
Реформирование бухгалтерского учета и отчетности в России в 
соответствии с МСФО. 2 18 20

5 Раздел 3. План счетов и учетная политика страховых организаций

12



5

Тема 3.1. План счетов бухгалтерского учета финансово - хо-
зяйственной деятельности. Особенности плана счетов 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-
сти страховой организации.
Классификация счетов бухгалтерского учета. Разделы плана 
счетов бухгалтерского учета финансово хозяйственной деятель-
ности. Составление бухгалтерских проводок и отражение хо-
зяйственных операций на счетах. Бухгалтерский баланс. Осо-
бенности применения страховыми организациями плана счетов 
бухгалтерского учета финансово- хозяйственной деятельности 
организаций. Счета бухгалтерского учета, предназначенные для
учета страховых операций.
Тема 3.2 Задачи и значение учетной политики для страхо-
вой компании. Формирование и оформление избранной 
учетной политики

Понятие учетной политики. Способы ведения бухгалтерского 
учета. Состав учетной политики. Требования, предъявляемые к 
учетной политике. Учетная политика для целей налогового уче-
та, основы формирования (выбора и обоснования) и раскрытия 
(придания гласности) учетной политики. Элементы учетной 
политики страховой организации. 18 18

ТК2– те-
кущий 
контроль
по разде-
лам 3-
4(ТЕСТ 
№2, уст-
ный 
опрос)

5
Раздел 4. Основные положения учета имущества и обязательств в страховых компани-

ях

5

Тема 4.1. Учет активов страховой компании

 Виды активов. Учет кассовых операций, денежных средств на 
счетах в банках.  Понятие долгосрочных инвестиций и основ-
ных 
средств, нематериальных активов, материальных ценностей и 
финансовых вложений, капитала, страховых резервов, немате-
риальных активов.  Организация оплаты труда в страховых 
компаниях. Состав расходов на ведение дела. Понятие страхо-
вых операций. Формирование финансового результата.

Тема 4.2. Учёт пассивов страховой компании
Виды пассивов. Понятие капитала и страховых резервов. Устав-
ный капитал, резервный капитал, добавочный капитал. Учет це-
левого финансирования.  Математические и технические стра-
ховые резервы.  Учет капитала. Учет страховых резервов
Тема 4.3. Учет расчетов страховой компании Формирование 
финансового результата в страховой компании. Виды расчетов. 
Синтетический и аналитический учет расчетов по оплате труда.
Расчеты с подотчетными лицами, с персоналом по прочим опе-
рациям, с учредителями, с разными 
дебиторами и кредиторами. 20 20

5 Раздел 5. Формы бухгалтерской отчетности страховых организаций
Тема 5.1. Отчетность страховой организации
Бухгалтерская финансовая отчетность (понятие, состав, по-
рядок составления и представления). 
Основные требования к бухгалтерской отчетности страховых 
организаций.
Тема 5.2. Состав бухгалтерской отчетности страховых орга-
низаций и порядок ее формирования.

Порядок составления бухгалтерского баланса, отчета о при-
былях и убытках страховой организации, отчета об измене-
нии капитала, отчета о движении денежных средств, при-
ложения к бухгалтерскому балансу, пояснительной записки. 

2 2 20 24

зачет 4 4
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ВСЕГО 4 6 98 108

4.4. Практические работы 

Практические работы учебным планом предусмотрены в объёме 24 академических часов.

№
семест

ра

Тема (раздел) учебной дисциплины Наименование практических заня-
тий

Всего часов

7

Тема 1.1. Значения и задачи бухгалтер-
ского учета в страховых организациях.
Принципы организации бухгалтерских
служб.

Значение правильной организации 
бухгалтерского учета для всесторон-
него отражения процесса образования 
и использования страхового фонда в 
страховых организациях:
1. Виды хозяйственного учета
 2. Четырехуровневая система норма-
тивного регулирования бухгалтерского
учета 
3. Общее методологическое руковод-
ство бухгалтерским учетом.
 4. Характеристика предмета и метода 
бухгалтерского учета. 
5. Имущество организации по составу 
и размещению.
 6. Источники формирования имуще-
ства. 
7. Характеристика учетных операций и
их результатов

2

7
Тема 1.2. Бухгалтерские
документы.  Регистры
аналитического и синте-
тического учета 

Синтетический учет денежных средств
и расчетных операций в страховых 
организациях:
1.Документальное оформление учета 
денежных средств и расчетных опера-
ций
2.Заполнение первичных учетных 
документов
3. Заполнение первичных учетных 
документов и регистров синтетиче-
ского и аналитического учета.

2

7
Тема 1.3. Учет бланков строгой отчет-
ности

1.Учет наличия и выдачи бланков 
строгой отчетности и их использова-
ния в книгах ф.24 и ф.25. 2.Учет нали-
чия и выдачи бланков строгой отчетно-
сти и их использования в книгах ф.24 и
ф.25.

2

7

Тема 2.1. Основные стандарты 
бухгалтерского учета, применяемые в 
страховых организациях 1. Составление бухгалтерских про-

водок на хозяйственные операции. 

2

14



7
Тема 2.2. Основные различия РСБУ с 
международными стандартами фи-
нансовой отчётности

1.Заполнение первичных учетных 
документов
2. Заполнение первичных учетных 
документов и регистров синтетиче-
ского и аналитического учет по РСБУ 
МСФО.

2

7

Тема 3.1. План счетов бухгалтерского 
учета финансово - хозяйственной дея-
тельности. Особенности плана счетов 
бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятель-ности страхо-
вой организации.

1.Составление бухгалтерского баланса.
2 Открытие счетов и отражение хозяй-
ственных операций на счетах с помо-
щью двойной записи.
3 Открытие счетов и отражение хозяй-
ственных операций на счетах с помо-
щью двойной записи.

2

7

Тема 3.2 Задачи и значение учетной 
политики для страховой компании. 
Формирование и оформление избран-
ной учетной политики

Методические основы формирования 
учетной политики страховой организа-
ции. 2

7
Тема 4.1. Учет активов страховой орга-
низации

1. Учет денежных средств и денежных 
документов. 
2 .Учет долгосрочных инвестиций и 
основных средств.
 3 .Учет нематериальных активов, 
материальных ценностей и финансо-
вых вложений 
4. Учет страховых резервов 
5. Учет оплаты труда 
6. Учет состава расходов на ведение 
дела 

2

7
Тема 4.2. Учёт пассивов страховой 
организации

1. Учет уставного капитала.
 2. Учет резервного капитала 
3. Учет страховых резервов
 4 .Учет страховых резервов
 5. Учет страховых резервов

2

7

Тема 4.3. Учет расчетов страховой 
организации. Формирование фи-
нансового результата в страховой 
компании

1.Учет оплаты труда. Учет страховых 
взносов по социальному страхованию 
и обеспечению.
 2. Учет расчетов по налогам и сборам. 
3 .Учет расчетов по кредитам и зай-
мам. Учет расчетов с юридическими и 
физическими лицами.
 4. Учет страховых операций. Учет рас-
ходов на ведение страховых операций. 
5. Учет прочих доходов и расходов. 
Учет финансового результата и нерас-
пределенной прибыли (непокрытого 
убытка) 

2

7

Тема 5.1. Отчетность страховой орга-
низации

Внутренний контроль страховой дея-
тельности.
 Основные составляющие системы 
внутреннего контроля в страховой 
организации: система учета, контроль-
ная среда, процедуры контроля. 
Требования, предъявляемые к системе 
внутреннего контроля.
 Контроль деятельности филиалов, 
представительств, агентств.

2

15



7

Тема 5.2. Состав бухгалтерской отчет-
ности страховых организаций и по-
рядок ее формирования

1.Формирование бухгалтерского ба-
ланса, формирование отчета о прибы-
лях и убытках страховой организации 
2 Формирование отчета об изменении 
капитала, отчета о движении денеж-
ных средств, приложения к бухгалтер-
скому балансу, пояснительной записки
3 Формирование отчета об изменении 
капитала, отчета о движении денеж-
ных средств, приложения к бухгалтер-
скому балансу, пояснительной записки

2

итого 24

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
Преподавание дисциплины «Бухгалтерский учет в страховых компаниях» осуществля-

ется в форме лекционных и практических занятий. 

Лекции проводятся в традиционной классно-урочной организационной форме, по
типу  управления  познавательной  деятельности  являются  классическо-лекционными
(объяснительно-иллюстративными).

Практические работы организованы с использованием технологий развивающего
обучения. На практических работах осуществляется разбор и анализ конкретных ситуа-
ций,  электронный  практикум(компьютерное  моделирование  и  практический  анализ
результатов).По итогам выполнения каждой лабораторной работы студент должен предо-
ставить отчет (в письменном) виде, защитить работу ответив, на вопросы. 

Самостоятельная  работа  студента  организована  с  использованием традиционных
видов работы и интерактивных технологий. К традиционным видам работыотносятся от-
работка учебного материала и отработка отдельных тем по учебным пособиям, подготовка
к промежуточным контролям, выполнение заданий курсовой работы, выполнение отчетов
по лабораторным работам К интерактивным (диалоговым) технологиям относится отра-
ботка отдельных тем по электронным пособиям, подготовка к промежуточным контролям
в интерактивном режиме, интерактивные консультации в режиме реального времени по
специальным разделам и технологиям, основанным на коллективных способах самостоя-
тельной работы студентов.

Оценка полученных знаний, умений и навыков основана на модульно-рейтинговой
технологии. Весь курс разбит на 6 разделов, представляющих собой логически завершен-
ный  объём  учебной  информации.  Фонды  оценочных  средств  освоенных  компетенций
включают как вопросы теоретического характера для оценки знаний, так и задания прак-
тического содержания (решение практических и ситуационных задач) для оценки умений
и навыков. Теоретические знания проверяются путём применения таких организационных
форм, как индивидуальные и групповые опросы, решение тестовых заданий с использова-
нием компьютеров или на бумажных носителях.
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5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной ра-

боты обучающихся по дисциплине

№
семестра

Тема (раздел) учебной дисциплины
Вид самостоятельной работы студента.

Перечень учебно-методического обеспечения
для самостоятельной работы

Всего
часов

2 3 4 5

5
Раздел 1. Понятие, основные зада-
чи и принципы бухгалтерского 
учета

1. Изучение взаимосвязи особенностей дея-
тельности страховой организации с организа-
цией бухгалтерского учета. 
2. Изучение Федерального закона РФ «О 
бухгалтерском учёте» от 21 ноября 1996 года
№ 129-ФЗ (с изменениями и дополнениями). 
3. Изучение особенностей учета страховых 
операций за рубежом; страхового рынка Рос-
сии.

12

5
Раздел 2. Основные стандарты 
бухгалтерского учета, применя-
емые в страховых организациях

Написание реферата-доклада по теме (на вы-
бор): 
1.Страховые компании России, состав-
ляющие отчетность и по РСБУ и по МСФО. 
2. Сравнительный анализ соответствия 
требований РПБУ положениям МСФО.
 3. Использование МСФО в различных 
странах мира. Востребованность и примене-
ние МСФО.

9

5 Раздел 3. План счетов и учетная 
политика страховых организаций

1. Написание реферата-доклада по теме (на 
выбор): 1) Виды деятельности страховых 
организаций. 2) Знакомство с учетными 
политиками страховых орга-низаций и их 
сравнительный анализ

10

5
Раздел 4. Основные положения 
учета имущества и обязательств в 
страховых организациях

Решение задач по темам:
1. Виды активов и их характеристика.
 2. Состав капитала страховой организации и 
источники его формирования.
 3. Состав страховых резервов, порядок их 
формирования.
4. Состав доходов и расходов страховщика.

15

5

Раздел 5. Формы бухгалтерской от-
четности страховых организаций

Составление текстуального конспекта по от-
дельным вопросам темы: 
1. Порядок публикации бухгалтерской фи-
нансовой отчетности. 
2. Знакомство с опубликованной отчетно-
стью страховых компаний. 
3. Консолидированная бухгалтерская отчет-
ность. Аудит финансовой отчетности страхо-
вых организаций.

10

Всего: 56

6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации
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обучающихся по дисциплине

6.1.Паспорткомплектаоценочныхсредствподисциплине

ПРЕДМЕТ(Ы)ОЦЕНИВАНИЯ
ОБЪЕКТ(ОЦ

ЕНИВАНИЯ)
Показатели 
оценки

ПК-14 способностью  осуществлять  документирование  хозяй-
ственных операций, проводить учет денежных средств, разраба-
тывать рабочий план счетов бухгалтерского учета организации и
формировать на его основе бухгалтерские проводки
ПК-15 способностью формировать бухгалтерские проводки по
учету источников и итогам инвентаризации и финансовых обяза-
тельств организации
ПК-17 способностью  организовывать  и  осуществлять  налого-
вый учет и налоговое планирование организации
ПК-28 способностью вести учет имущества, доходов, расходов
и  результатов  деятельности  кредитных  организаций,  уплату
налогов, составлять бухгалтерскую отчетность
ПК-29 способностью осуществлять  оперативное  планирование
продаж, организовывать розничные продажи, реализовывать раз-
личные технологии продаж в страховании, анализировать эффек-
тивность каждого канала продаж
ПК-30 способностью документально оформлять страховые опе-
рации, вести учет страховых договоров, анализировать основные
показатели продаж страховой организации
ПК-31 способностью  осуществлять  действия  по  оформлению
страхового случая, составлять отчеты, статистику убытков, при-
нимать меры по предупреждению страхового мошенничества
ПК-32 способностью  вести  бухгалтерский  учет  в  страховой
организации, составлять отчетность для предоставления в органы
надзора

- изучение теоретических основ
организации бухгалтерского 
учета и его особенностей и 
роли в работе страховой орга-
низации в условиях рыночной 
экономики; 
- получение системы знаний о 
бухгалтерском учете в страхо-
вой организации; 
-усвоение методологических 
основ организации бухгалтер-
ского учета и методики форми-
рования бухгалтерской отчет-
ности;
- приобретение практических 
навыков по составлению и ана-
лизу отчетности страховых 
организаций.

Результаты выполне-
ния тестовых заданий,
работа на практиче-
ских занятиях,участие
в групповой дискус-
сии, соответствующие
положительным крите-
риям текущего и 
промежуточного 
контроля

Комплектоценочныхсредств

ПРЕДМЕТ(Ы)ОЦЕНИВАНИЯ ОБЪЕКТ(ОЦЕ-
НИВАНИЯ)

КРИТЕРИ-
ИОЦЕНКИ
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ПК-14 способностью  осуществлять  документирование  хо-
зяйственных  операций,  проводить  учет  денежных  средств,
разрабатывать  рабочий  план  счетов  бухгалтерского  учета
организации и формировать на его основе бухгалтерские про-
водки
ПК-15 способностью  формировать  бухгалтерские  проводки
по учету источников и итогам инвентаризации и финансовых
обязательств организации
ПК-17 способностью  организовывать  и  осуществлять
налоговый учет и налоговое планирование организации
ПК-28 способностью  вести  учет  имущества,  доходов,  рас-
ходов  и  результатов  деятельности  кредитных  организаций,
уплату налогов, составлять бухгалтерскую отчетность
ПК-29 способностью осуществлять оперативное планирова-
ние продаж, организовывать розничные продажи, реализовы-
вать различные технологии продаж в страховании, анализиро-
вать эффективность каждого канала продаж
ПК-30 способностью  документально  оформлять  страховые
операции,  вести  учет  страховых  договоров,  анализировать
основные показатели продаж страховой организации
ПК-31 способностью осуществлять действия по оформлению
страхового  случая,  составлять  отчеты,  статистику  убытков,
принимать меры по предупреждению страхового мошенниче-
ства
ПК-32 способностью вести бухгалтерский учет в страховой
организации,  составлять  отчетность  для  предоставления  в
органы надзора

- изучение теоретических 
основ организации бухгалтер-
ского учета и его особенностей
и роли в работе страховой 
организации в условиях 
рыночной экономики; 
- получение системы знаний о 
бухгалтерском учете в страхо-
вой организации; 
-усвоение методологических 
основ организации бухгалтер-
ского учета и методики форми-
рования бухгалтерской отчет-
ности;
- приобретение практических 
навыков по составлению и ана-
лизу отчетности страховых 
организаций.

Приустномопро-
се:  четкое,  логич-
ное и аргументиро-
ванное  изложение
материалов  источ-
ников,  привлече-
ние  дополнитель-
ного  материала,  в
том  числе  из
зарубежных  источ-
ников.  Умение
формулировать  и
отстаивать  свою
точку зрения. Нали-
чие  творче-
ского.Качество
подготовки презен-
таций.
Притестирова-
нии:  процент  вер-
ных ответов

ОЦЕНКАНАПРАКТИЧЕСКИХЗАНЯТИЯХ

Предмет(ы)оценивания Объект(ы)оц
енивания

Показателии-
критерииоцен-

ки
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ПК-14 способностью осуществлять  документирование  хо-
зяйственных операций,  проводить  учет  денежных средств,
разрабатывать  рабочий  план  счетов  бухгалтерского  учета
организации  и  формировать  на  его  основе  бухгалтерские
проводки
ПК-15 способностью формировать бухгалтерские проводки
по учету источников и итогам инвентаризации и финансо-
вых обязательств организации
ПК-17 способностью  организовывать  и  осуществлять
налоговый учет и налоговое планирование организации
ПК-28 способностью вести учет имущества, доходов, рас-
ходов и результатов деятельности кредитных организаций,
уплату налогов, составлять бухгалтерскую отчетность
ПК-29 способностью  осуществлять  оперативное  планиро-
вание продаж, организовывать розничные продажи, реализо-
вывать различные технологии продаж в страховании, анали-
зировать эффективность каждого канала продаж
ПК-30 способностью документально оформлять страховые
операции,  вести  учет  страховых  договоров,  анализировать
основные показатели продаж страховой организации
ПК-31 способностью осуществлять  действия  по  оформле-
нию страхового случая, составлять отчеты, статистику убыт-
ков,  принимать  меры  по  предупреждению  страхового
мошенничества
ПК-32 способностью вести бухгалтерский учет в страховой
организации,  составлять  отчетность  для  предоставления  в
органы надзора

- изучение теоретических 
основ организации бухгал-
терского учета и его особен-
ностей и роли в работе стра-
ховой организации в 
условиях рыночной 
экономики; 
- получение системы знаний 
о бухгалтерском учете в 
страховой организации; 
-усвоение методологических 
основ организации бухгал-
терского учета и методики 
формирования бухгалтерской
отчетности;
- приобретение практических
навыков по составлению и 
анализу отчетности страхо-
вых организаций.

-

Критерииоценки:
-релевантность про-

блеме;
-обоснованность
-комплексность;

-реализуемость.

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯУСПЕВАЕМОСТИ, ПРОМЕЖУТОЧ-

НОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ИТОГАМОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

Текущий контроль успеваемости проводится в видезаданий  по разделам

дисциплиныв тестовой форме с использованием программного обеспечения

ELEARNINGSERVER 4G.

Тесты:

1. Каким путем осуществляется страховая выплата по договору сострахования?
У каждого участника договора образуетсязадолженность в части приходящейся на него доли убытка;
Каждый участник договора уменьшает свою долю в получении страховой премии в части приходящейся на
него доли убытка;
Каждый участник договора выплачивает свою долю участия в урегулировании убытков;
Ведущая страховая организация выплачивает всю сумму убытка;
Ведущая страховая организация возмещает каждому участнику договора выплаченную им сумму;

2. С какого года страховые организации должны перейти на новый План счетов бухгалтерского учета?
2003 г.
2001 г.
2000 г.
2002 г.

3. Поощрение перестрахователя за предоставление участия в перестраховочных договорах (тантьема) начис-
ляется за счет …
чистой прибыли;
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прибыли от перестраховочных операций;
увеличения расходов по ведению страховых операций;
прочих доходов;

4. На каком бухгалтерском счете страховые организации отражают расчеты по регрессным претензиям?
На счете 99 «Прибыли и убытки».
На счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
На счете 77 «Расчеты по страхованию, сострахованию и перестрахованию»;
На счете 91 «Прочие доходы и расходы»;

5. По договорам страхования иным, чем страхование жизни, поступление страховой премии отражают …
в тот момент и в той части, которая причитается к оплате в очередном отчетном периоде;
на всю причитающуюся к получению сумму, или в части, причитающейся к оплате в очередном отчетном
периоде
на всю сумму причитающейся к получению страховой премии по договору страхования;

6.  Страховые  организации  ведут  бухгалтерский  учет  с  помощью  (особенность  плана  счетов  страховой
компании) …
общепринятого Плана счетов для коммерческих организаций и самостоятельно разработанных дополнений
к этому Плану
специально разработанного для них Минфином РФ Плана счетов;
самостоятельно разработанного План счетов;
Плана счетов для нестраховых организаций, с учетом особенностей его применения к страховым организа-
циям;

7. Cубсчет 92-2 «Страховые премии по договорам сострахования» применяется страховыми организациями
при отражении …
Если все расчеты по договору сострахования осуществляет основная (ведущая) страховая организация;
Если страховой риск перестрахован;
Если все расчеты по договору сострахования осуществляет каждый из участников этого договора;
Если доля одного участника договора сострахования значительно превышает доли других его участников;

8.  При применении страховщиком метода начислений для отражения страховых операций предназначен
счет …
62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;
76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
99 «Прибыли и убытки»;
77 «Расчеты по страхованию, сострахованию и перестрахованию»;

9. В Инструкции по применению Плана счетов установлен следующий порядок отражения в бухгалтерском
учете страховых премий …
методом начислений или кассовым методом в зависимости от принятой учетной политики;
только методом начислений;
только кассовым методом;
методом начислений или кассовым методом, в зависимости от условий договора страхования.

10. Учетная политика страховой организации, регламентирующая бухгалтерский учет, относится к …
внутренним и внешним организационно-распорядительным документам;
внешним распорядительным документам;
внутренним организационно-распорядительным документам;
внутренним документам, регулирующим учет страховых операций.

11. Все страховые операции по характеру и особенностям отражения в бухгалтерском учете подразделяются
на …
операции по страхованию жизни, по формированию и инвестированию страховых резервов;
операции, проводимые в бухгалтерском, налоговом и статистическом учете;
операции по страхованию (основному), сострахованию и перестрахованию;
операции по каждому виду проводимых договоров страхования;

12. Введение в План счетов дополнительных синтетических счетов:
налоговым органом и Минфином РФ;
налоговым органом;
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Федеральной комиссией по страховому надзору и Минфином РФ.
Минфином РФ;

13. Страховая организация должна согласовать с …
Управленческий учет страховой организации должен регулироваться …
рекомендательными для всех страховых организаций нормами и стандартами;
соответствующими Положениями по ведению бухгалтерского учета (стандартами);
обязательными для всех страховых организаций нормами и стандартами;
нормами и приемами, разработанными самой страховой организацией;

14. Расходы страхователя, произведенные в целях уменьшения убытков, оплачиваются …
только в случае если они были предварительно оплачены страховщиком;
если они были необходимы или произведены для выполнения указаний страховщика;
при условии, что в страховой организации есть резервы по страхованию иному, чем страхование жизни (тех-
нические резервы);
если они произведены страхователем несмотря на то, что условиями договора страхования не предусмотре-
ны;

15. Счет 95 «Страховые резервы» должен содержать информацию о …, включая долю перестраховщиков в
этих резервах:
только о резерве предупредительных мероприятий;
технических резервах страховой организации;
резервах по страхованию жизни, по иному, чем страхование жизни, по обязательному медицинскому стра-
хованию;
всех резервах страховой организации, включая резерв предупредительных мероприятий;
Бухгалтерский баланс страховой организации (форма № 1) утверждена приказом Минфина РФ от …. 

16.В бухгалтерском учете перестраховщика, операции связанные с принятием рисков в перестраховании от-
ражаются с использованием бухгалтерских счетов – 22 «Выплаты по договорам страхования, со страхования
и перестрахования», 77 «Расчеты по страхованию, со страхованию и перестрахованию» …. 

17.В Департамент страхового надзора Минфина РФ представляются формы отчетности …. и пояснительная
записка 

18.В договоре перестрахования участвуют страховые организации, как минимум …. 

19.В зависимости о формы представления капитала и способа выплаты дохода, ценные бумаги делятся на
…. 

20.В зависимости от порядка выпуска в обращение, ценные бумаги делятся на …. 

21.В международной практике страховая сумма называется страховым (вой) …. 

22.В ряде случаев возмещение убытков пере страхователю может проводиться через посредника – страхо-
вого …. 

23.В состав бухгалтерской отчетности страховых медицинских организаций входят дополнительно формы
№ 2а-с и …. 

24.В средствах массовой информации публикуются баланс страховой организации и …. 

25.В страховом акте определяются суммы …. 

26.В страховых организациях амортизация начисляется одним из методов …. 

27.В учетной политике страховой организации указываются методы …. 

28.Вид расходов, к которому относится заработная плата административно-хозяйственного персонала стра-
ховой организации, – расходы на ведение …. дел 

30.Вознаграждение, получаемое страховыми агентами за распространение страховых полюсов, называется
…. 
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31.Выплаты страхового возмещения и страховых сумм, проведенные по договорам страхования жизни, на-
числяются в день, когда …. 

32.Государственный страховой надзор относится к …. пользователям бухгалтерской отчетности 

33.Данные о списании на финансовый результат дебиторской задолженности, по которой истек срок ис-
ковой давности, раскрываются в форме …. 

34.Денежные средства, внесенные страховой организацией в кассы кредитных организаций, но еще не за-
численные на ее расчетный счет отражаются на счете …. 

35.Для достоверного и правильного учета оплаты труда в страховых организациях необходимо вести учет
…. 

36.Для обобщения информации о расчетах с работниками по оплате труда и выплатам социального характе-
ра предназначен счет …. 

37.Для получения более полной информации по договорам сострахования жизни возможен учет в разрезе
аналитических счетов …. 

38.Для расчета страховых резервов договоры распределяются на …. учетных групп 

39.Для расчетов с физическими лицами устанавливается предельный размер наличными деньгами …. 

40.Для учета посреднической деятельности в страховании, департамент страхового надзора ведет …. страхо-
вых брокеров 

41.Для учета фактических затрат по приобретению ценных бумаг используется счет …. 

42.Договор займа считается заключенным c момента …. 

43.Договор займа считается заключенным с момента …. 

44.Дополнения и особенности применения страховыми организациями Плана счетов бухгалтерского учета,
являются Приложением к приказу Минфина России от …. 

45.Единовременными поощрительными выплатами являются выплаты …. 

46.Если размер резерва на отчетную дату увеличился по сравнению с величиной, рассчитанной на предыду-
щую отчетную дату, то это изменение отразится по дебету счета …. 

47.Если условиями договора предусмотрен возврат части страховой премии, то каждый из со страховщиков
возвращает суммы, рассчитанные исходя из …. по этому договору со страхования: 

48.Заинтересованным лицам представляется только …. часть аудиторского заключения 

49.Затраты на оплату процентов по кредитам, полученным на приобретение ценных бумаг, в бухгалтерском
отчете отражается проводкой – Дт. …. – Кт. 51 

50.Изменение страхового резерва в сторону увеличения формирует …. 

51.Имущество не подлежит общей инвентаризации, если его инвентаризация проводилась не ранее …. от-
четного года 

52.Инвентаризация кассы производится в сроки, установленные …. 

53.К бухгалтерскому учету основные средства принимаются по …. стоимости 

54.Количество аналитических счетов, соответствующих учетным группам страхования по иным видам, чем
страхование жизни равняется …. 
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55.Комиссионное вознаграждение цедента отражается записью Дт. …. Кт. 91-4 «Специальные страховые
доходы» 

56.На бухгалтерском счете 66 «Краткосрочные кредиты и займы» отражаются займы, выданные сроком не
более чем на …. год (да) 

57.На руководителей организаций, допустивших нарушение порядка ведения кассовых операций, налагается
штраф в размере ….% МРОТ 

58.На сумму оказанных медицинских услуг лечебное учреждение выписывает …. услуг 

59.На счете 99 «Прибыли и убытки» в течение отчетного года страховыми организациями отражаются …. 

60.На уровне субсчета «Страховые выплаты по договорам страхования (основным)» выделяются аналитиче-
ские счета …. 

61.На формирование финансового результата по операциям, связанным с договорами страхования жизни
(основным), влияет один из показателей прибыли и убытка по договорам …. 

62.Начисление амортизации основных средств приостанавливается при нахождении их на консервации на
срок не менее …. месяцев 

63.Начисление страховой премии, подлежащей поступлению по договору страхования иному, чем страхова-
ние жизни, проводится …. 

64.Начисленные, но не выплаченные в установленный срок суммы денежных средств, по истечению срока
оплаты труда должны быть …. 

65.Не относятся к основным средствам и учитываются в страховых организациях в составе средств в обо-
роте, предметы …. 

66.Непропорциональное перестрахование базируется на разделении ответственности …. 

67.Несоблюдение письменной формы влечет недействительность кредитного договора, такой договор счита-
ется …. 

68.Объектами бухгалтерского учета являются – имущество …. 

69.Объектом договора перестрахования является риск, который принимает на себя прямой страховщик, но-
сит название …. риска 

70.Обязательным условием получения кредита является …. 

71.Основная задача перестрахования …. 

72.Отчет о прибылях и убытках страховой организации (форма 2-с) входит в состав …. отчетности 

73.Отчет об операциях перестрахования (ф. № 10-с) состоит из …. разделов 

74.Переход к страховщику прав страхователя на возмещение ущерба согласно ст.965 ГК РФ (ч. II) носит на-
звание …. 

75.Перечисление средств перестраховщиком цеденту отражается записью с использованием счетов …. 

76.Платежные поручения действительны в течение …. дней со дня их выписки 

77.Платежные требования-поручения являются …. документами 

78.По окончанию действия договора перестрахования, сумма депо страховых премий с процентами …. 

79.По ордерной, ценной бумаге передача происходит путем совершения на бумаге передаточной надписи
…. 
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80.По  основным средствам  «непроизводственного»  назначения  сумма  начисленного  износа  списывается
проводкой Дт. …. 

81.По способу передачи рисков договоры перестрахования делятся на …. 

82.Подотчетные суммы, не возвращенные работниками в установленные сроки, отражаются проводкой Дт.
…. – Кт. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

83.Получение и предоставление финансовых кредитов на срок не более 180 дней является …. валютной опе-
рацией 

84.Порядок заключения и предоставления средств по кредитному договору определяется в Гражданском
кодексе РФ (ч.II) ст. …. 

85.Порядок хранения и расходования денежных средств, открытия счетов, а также порядок проведения без-
наличных расчетов и ведения кассовых операций устанавливаются …. 

86.Превышение оговоренной суммы убытка по определенному виду страхования оплачивается …. 

87.Превышение сумм страхования рисков сверх установленной квоты, подлежит перестрахованию по прави-
лам …. договора 

88.При взносе наличных денежных средств на расчетные счета других лиц, минуя расчетный счет своей
организации на данную организацию, может быть наложен штраф в размере от суммы производственного
взноса …. 

89.При возврате страховых премий, к возврату возможна сумма, за минусом расходов страховой организа-
ции по обслуживанию договора страхования, в размере …. 

90.При наличии страхового случая страховщиком составляется страховой (вое) …. 

91.При наличии у страховой организации дочерних и зависимых обществ, помимо собственного бухгалтер-
ского отчета организация составляет …. бухгалтерскую отчетность 

92.При начислении работнику пособий по социальному страхованию в учете делаются записи – Дт. …. 

93.При начислении суммы процентов по кредитам учитываются …. 

94.При определении финансовых результатов за отчетный период на счет 99 «Прибыли и убытки» списыва-
ется кредитовый остаток по счету …. 

95.При организации и ведении бухгалтерского учета страховые организации должны соблюдать одно из
требований …. 

96.При осуществлении операций страхования и перестрахования в иностранной валюте суммовая разница
возникает при использовании метода …. 

97.При отказе страхователя от договора страхования, уплаченная страховщику страховая премия возврату
…. 

98.При отсутствии в договоре определения момента востребования сумма займа должна быть возвращена в
течение …. дней со дня представления требования заимодавцем 

99.При передаче денежных средств вклада в уставный капитал в бухгалтерском учете делается проводка Дт.
…. – Кт. 51 «Расчетный счет» 

100.При погашении займа в бухгалтерском учете делается запись – Дт. …. – Кт. 66 (67) «Расчеты по кратко-
срочным или долгосрочным кредитам и займам» 

101.Приемы организации инвентаризации относятся к …. ведения бухгалтерского учета 
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102.Производственные основные средства страховой организации связаны с деятельностью …. 

103.Пропорциональное страхование предполагает, что перестраховщик имеет свою долю в общем объеме
…. 

104.Проценты по векселям начисляются и оплачиваются …. 

105.Процесс дальнейшей передачи в перестрахование рисков, ранее принятых в перестраховании, называет-
ся …. 

106.Различают кредит и займы …. 

107.Расходы на ведение дела учитываются по …. 

108.Расчеты по возмещению материального ущерба, причиненного работником страховой организации, от-
ражаются бухгалтерской проводкой Дт. …. 

109.Расчеты со страхователями или выгодоприобретателями по договору со страхования жизни могут осу-
ществляться через …. 

110.С точки зрения исполнения, опцион можно подразделить на 2 типа …. 

111.Согласно ст. 13 Закона об организации страхового дела страховым случаем по договору перестрахова-
ния является …. страхового возмещения страхователя 

112.Специальное разрешение Центрального банка РФ требуется на получение кредитов от нерезидентов РФ
на срок более …. дней: 

113.Средства,  поступающие  от  территориальных  фондов  на  финансирование  лечебных  учреждений  по
программам обязательного медицинского страхования, приравниваются к …. 

114.Срок полезного использования нематериальных активов устанавливается …. 

115.Страховое возмещение по договорам страхования может быть по отношению к страховой сумме …. 

116.Страховое обеспечение по пенсиям, выплачивается застрахованному в виде дополнительной …. 

117.Страховой премией называются денежные средства, поступающие на счет страховщика по …. 

118.Страховщики, предметом деятельности которых является перестрахование,  называются …. перестра-
ховщиками 

119.Страховые организации, находящиеся в районах Крайнего Севера, имеют право хранить в кассах налич-
ные средства сверх установленных лимитов не свыше …. дней 

120.Субсчет «Возврат страховых премий (взносов) и выкупные суммы» может быть открыт по плану счетов
бухгалтерского учета в страховых организациях к счету …. 

121.Субсчет «Приобретение земельных участков» открывается к счету …. 

122.Суммы выплаченного страхового возмещения, в результате наступления страхового случая отражаются
бухгалтерской проводкой Дт. …. – Кт 51 (50) «Расчетный счет» («Касса») 

123.Суммы, выплаченные уволенным работникам на период трудоустройства в связи с ликвидацией органи-
зации, относятся к выплатам …. 

124.Суммы, ошибочно отнесенные в кредит или дебет расчетного счета страховой организации, отражаются
на счете …. 

125.Суммы, удержанные из заработной платы по исполнительным листам, отражаются бухгалтерской про-
водкой Дт. …. – Кт. 76 

26



126.Тантьема  является  своеобразной  комиссией  с  прибыли  за  предоставление  возможности  участия  пе-
рестрахователя в перестраховочных договорах и выплачивается …. с суммы чистой прибыли от перестрахо-
вочных операций, в которых участвует перестраховщик 

127.Текущие затраты и капитальные вложения подлежат в учете страховых организаций …. 

128.Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году страховой организацией, относятся к расходам …. 

129.Увеличение или уменьшение первоначальной стоимости основных средств относится на счет …. 

130.Участие медицинских страховых организаций в совместном финансировании программ обязательного
медицинского страхования …. 

131.Финансовый результат от выбытия основных средств формируется на счете …. 

132.Форма № 5 Приложения к бухгалтерскому балансу подразделяется на …. разделов 

133.Форма вознаграждения цедента со стороны перестраховщика, комиссионное вознаграждение за переда-
чу в перестраховании доброкачественного страхового риска называется: 

134.Ценные бумаги, выпущенные иностранными эмитентами, допускаются к обращению на рынке ценных
бумаг РФ после регистрации в …. 

135.Эксцедентный договор перестрахования предполагает, что перестрахователь оставляет у себя …
136.. Бухгалтерский учет в страховых организациях представляет собой:
приемы регистрации данных страховых операций, нужных для составления и анализа бухгалтерской отчет-
ности;
систему, которая осуществляет измерение, обработку и передачу финансовой информации о субъекте стра-
хового бизнеса;
принципы ведения бухгалтерского учета и анализа страховых операций с целью составления бухгалтерской
отчетности;

137. Страховая организация, образованная в текущем отчетном году, обязана сформировать и утвердить
учетную политику …
до первой публикации бухгалтерской отчетности, но не позднее 30 дней со дня государственной регистра-
ции
не позднее 30 дней со дня государственной регистрации;
до первой публикации бухгалтерской отчетности, но не позднее 90 дней со дня государственной регистра-
ции;
не позднее дня ее государственной регистрации;

138. На каком счете бухгалтерского учета отражаются расходы по уплаченным комиссионным и брокерским
вознаграждениям?
на счете 91 «Прочие доходы и расходы»;
на счете 26 «Общехозяйственные расходы»;
на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
непосредственно на счете 99 «Прибыли и убытки»;

139. Страховая организация должна отразить в своей учетной политике в целях бухгалтерского учета …
организационно-технический аспект учета, методику его ведения, влияющие на оценку и принятие реше-
ний;
способы ведения учета, влияющие на оценку активов, капитала, обязательств, доходов, расходов;
факты хозяйственной деятельности, оказывающие влияние на ведение бухгалтерского и налогового учета;
организацию учета, технические приемы и способы ведения учета, влияющие на оценку активов, капитала и
обязательств;

140. План счетов страховой организации представляет собой документ, содержащий …
схему регистрации и группировки хозяйственных фактов, с наименованиями и номерами синтетических сче-
тов и субсчетов;
перечень аналитических и синтетических счетов, необходимых для ведения учета и оперативного управле-
ния организацией;
перечень бухгалтерских счетов, шифры которых сгруппированы по экономическому признаку;
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141. Уменьшение суммы страховых премий в связи с уточнением размера страхового взноса по договорам
перестрахования:
Дтсубсч. 77-3 «Расчеты по договорам, принятым в перестрахование» Ктсубсч. 92-3;
Дтсубсч. 92-3 «Страховые премии (взносы) по договорам, принятым в перестрахование» Ктсубсч. 77-3;
Дтсубсч. 92-3 Кт субсчета 91-1 «Прочие расходы»;

142. Для применения страховыми организациями в бухгалтерском учете метода начислений в План счетов
введен синтетический счет …
76;
77;
22;
92;

143. Участники договора сострахования формируют страховые резервы в соответствии…
с общей суммой выплаченного страхового вознаграждения;
с долей полученной страховой премии;
с общей суммой полученной страховой премии;
с долей полученной страховой премии и долей участия в урегулировании убытков
с долей участия в урегулировании убытков;

144. В соответствии с особенностями применения страховыми организациями Плана счетов введены синте-
тические счета …
20, 22, 26, 92;
92, 95, 99, 84;
26, 77, 91, 99;
22, 77, 92, 95;

145. Счет 77 «Расчеты по страхованию, сострахованию и перестрахованию» предназначен для отражения…
всех расчетов только по страховым операциям;
всех расчетов с дебиторами и кредиторами страховой организации;
всех расчетов страховой организации;
всех расчетов по операциям страхования, сострахования и перестрахования и нестраховым операциям;

146. При методе начислений в учете страховых премий право собственности переходит к страховщику …
с момента подписания договора страхования;
с момента (даты) поступления страховой премии (взноса);
с момента (даты) выставления счета на оплату страховой премии (взноса);
с момента возникновения права собственности на получение страховой премии, установленного договором
страхования;

147. Может ли страховая организация принимать страховые премии (взносы) наличными деньгами?
Может только при условии применения контрольно-кассовых машин;
Не может (принимать страховые премии наличными могут только страховые агенты и брокеры;
Может при любых обстоятельствах;
Нет, наличные деньги принимать запрещено;
Может при условии выдачи квитанции на получение страхового взноса;

148. Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета?
Непрерывное ведение в течение отчетного года методом двойной записи;
Соблюдение учетной политики в течение года, непрерывность и обособленность учета организации, ведение
учета в рублях;
Обособленный учет активов и своевременная регистрация на бухгалтерских счетах хозяйственных фактов;
Соблюдение учетной политики, учет активов, обязательств, капитала, фактов хозяйственной деятельности в
рублях;

149. На каком счете учитывается сумма процентов, начисленных на депо премий, подлежащих получению
от цедента?
на счете 26 «Общехозяйственные расходы»;
на счете 91 «Прочие доходы и расходы»;
непосредственно на счете 99 «Прибыли и убытки»;
на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
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150. Суммы начисленной перестраховочной премии, подлежащей получению по рискам (в перестрахова-
нии), отражаются …
Дт субсчета 77-3 «Расчеты по договорам, принятым в перестрахование» Кт субсчета 92-3;
Дт субсчета 77-3 «Расчеты по договорам, принятым в перестрахование» Кт счета 52 «Валютные счета»;
Дт субсчета 92-3 «Страховые премии (взносы) по договорам, принятым в перестрахование» Кт субсчета 77-
3;

тематика рефератов:

1. Основы организации бухгалтерского учета в страховых компаниях.
2. Сущность и характеристика плана счетов бухгалтерского учета в страховых компаниях.
3. План счетов бухгалтерского учета в страховых организациях.
4. Основные задачи бухгалтерского учета в страховых компаниях.
5. Сущность и содержание метода бухгалтерского учета в страховых организациях.
6. Основные принципы ведения учета, отвечающие международным стандартам.
7. Виды бухгалтерской отчетности страховых компаний.
8. Анализ финансовой отчетности страховых компаний.
9. Журнал учета договоров страхования.
10. Порядок отображения в бухгалтерском учете премий, собранных страховыми агентамии
брокерами.
11. Порядок отражения уплаченных страховых премий в бухгалтерском учете.
12. Порядок учета возврата части страховых взносов страхователям.
13. Налогообложение страховых выплат в случае досрочного прекращения договорастрахо-
вания.
14. Эволюция плана счетов бухгалтерского учета в страховых компаниях.
15. Статистическая отчетность страховых компаний.
16. Учет страховых премий по операциям перестрахования.
17. Учет страховых выплат по операциям перестрахования.
18. Доходы и расходы страховщика.
19. Бухгалтерский учет резерва незаработанной премии.
20. Учет резерва произошедших, но не заявленных убытков.
21. Учет резерва заявленных, но неурегулированных убытков.
22. Годовые бухгалтерские отчеты страховых организаций, содержание и характеристика-
основных форм отчетности.
23. Журнал учета страховых выплат.
24. Директивы ЕС в отношении отчетности страховых организаций.
25. Учет расчетов по имущественному и личному страхованию.
26. Учет расчетов по кредитам и займам страховщика.
27. Учет денежных средств и денежных документов страховой компании.
28. Учет долгосрочных инвестиций и основных средств страховщика.
29. Учет удержаний из заработной платы и расчетов с работниками страховойорганизации.
30. Учет страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастныхслу-
чаев на производстве и профессиональных заболеваний.
31. Учет страховых взносов по обязательному пенсионному страхованию.
32. Учет расчетов со страховыми посредниками.
33. Учет операций доверительного управления.
34. Учет страховых операций в иностранной валюте.
35. Размещение страховых резервов.
36. Учет финансовых вложений страховщика в ценные бумаги.
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37. Порядок публикации бухгалтерской финансовой отчетности страховой компании.
38. Аудит финансовой отчетности страховых организаций.
39. Особенности учета в страховых организациях, осуществляющих обязательноемедици-
нское страхование.
40.  Структура  и  порядок  формирования  финансового  результата  деятельности  страхо-
войорганизации.

перечень вопросов к зачету

1. Сущность и основные понятия страхования.
2. Нормативно-правовое регулирование страховой деятельности.
3. Виды страхования.
4. Формирование уставного капитала в страховых организациях.
5. Государственный контроль страховой деятельности.
6. Особенности организации и ведения бухгалтерского учета страховой деятельности.
7. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в страховых организациях.
8. Характеристика синтетического и аналитического учета в страховых организациях.
9. Элементы учетной политики страховых организаций и ее влияние на информациюот-
ражаемую в отчетности.
10. Договор прямого страхования.
11. Учет страховых премий по прямому страхованию.
12. Учет страховых выплат по прямому страхованию.
13. Учет расчетов по операциям прямого страхования.
14. Особенности учета операций сострахования.
15. Отражение в отчетности операций прямого страхования и сострахования.
16. Понятие перестрахования, его виды.
17. Учет операций по передаче риска в перестрахование.
18. Учет операций по приему риска в перестрахование.
19. Отражение в отчетности операций перестрахования.
20. Состав резервов страховой организации.
21. Состав страховых резервов.
22. Порядок расчета технических резервов.
23. Учет операций по формированию и изменению страховых резервов.
24. Отражение в отчетности информации о страховых резервах.
25. Учет формирования и использования резерва предупредительных мероприятий.
26. Отражение в отчетности информации о резерве предупредительным мероприятий.
27.  Состав  активов,  принимаемых  для  покрытия  страховых  резервов  и  собственных
средств.
28. Требования к активам, принимаемым для покрытия страховых резервов и
собственных средств.
29. Учет активов, принимаемых для покрытия страховых резервов и собственных средств
страховщика.
30. Отражение в отчетности информации об активах,  принимаемых для покрытия соб-
ственных средств и средств страховых резервов.
31. Состав и классификация доходов страховой организации.
32. Состав и классификация расходов страховой организации.
33. Состав прочих доходов и расходов страховой организации.
34. Учет доходов и расходов по страховым операциям.
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35. Условия признания и оценки доходов и расходов по страховым операциям.
36. Учет расходов на ведение дела.
37. Формирование себестоимости страховых услуг.
38. Учет доходов и расходов по нестраховым операциям.
39. Формирование и учет финансового результата деятельности страховой организации.
40. Виды бухгалтерской отчетности страховых  компаний
41. Содержание и характеристика основных форм годовой отчетности
страховщиков.
42. Финансовая и статистическая отчетность страховых компаний.
43. Особенности анализа деятельности страховой организации.
44. Цели и задачи анализа финансового состояния страховой организации.
45. Анализ состава, структуры и динамики бухгалтерского баланса.
46. Анализ страховых резервов.
47. Анализ финансовой устойчивости страховой организации.
48. Понятие и анализ платежеспособности и ликвидности страховой организации.
49. Методика ранжирования хозяйствующего субъекта по совокупности показателей
финансово-хозяйственной деятельности.
50. Система показателей для определения рейтинга страховой организации.

2а) Описание  показателей  и  критериев  оценивания  компетенций  на
различных этапах их формирования

ОБЩИЙ КРИТЕРИЙ
ОЦЕНКИ РАБОТЫ

A  (90-
100%)

Работа  (письменный ответ)  полностью отве-
чает целям/задачам обучения по данному кур-
су

B (82-89%) Работа (письменный ответ) в основном отве-
чает целям/задачам обучения по данному кур-
су

C (75-81%) Работа (письменный ответ)  отвечает отдель-
ным целям/задачам обучения по данному кур-
су, однако имеет серьезные недостатки в от-
ношении остальных целей/задач

D (67-74%) Работа (письменный ответ) не отвечает боль-
шинству или всем целям/задачам обучения по
данному курсу

E (60-67%) Работа  (письменный  ответ)  совершенно  не
соответствует/противоречит  целям  данного
курса; и/или не достигла их

УСТНЫЙ ОТВЕТ A Самостоятельное и оригинальное осмысление
материала;  ясное  и  убедительное  рассужде-
ние; мощный и убедительный анализ

B Четкость логики и анализа, некоторая ориги-
нальность в осмыслении материала,  в целом
работа хорошо аргументирована и убедитель-
на
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C Удовлетворительные  построение  и  анализ
при отсутствии оригинальности или критиче-
ского осмысления материала

D Логика  слабая,  оригинальность  отсутствует
и/или  материал  недостаточно  критически
осмыслен

E Логика  крайне  слабая,  отсутствует  или  не-
адекватна выбранной теме

РАБОТА С НОРМАТИВ-
НОЙ БАЗОЙ

A Умелая организация материала; отличное зна-
ние основных нормативных документов; 

B Материал разумно отобран; продемонстриро-
вано знание нормативной базы

C Продемонстрировано  знание  нормативных
документов,  однако  могут  быть  допущены
ошибки при ответе на заданный вопрос

D Продемонстрировано  частичное  знание
нормативных  документов,  не  всегда  дается
верное объяснение на заданный вопрос

E Продемонстрировано  слабое  знание  норма-
тивных документов, не всегда дается верное
объяснение на заданный вопрос

РАБОТА В КОМАНДЕ

A Обоснованное  и  оригинальное  применение
теоретических идей к анализу практического
опыта,  фактов  и  проблем,  способность
предлагать  верные  решения  и  убеждать
других членов команды

B Достаточное применение теоретических идей
к  анализу  сложившейся  ситуации,  активное
участие в выработке коллективного решения

C Удовлетворительное  применение  теоретиче-
ских идей к анализу сложившейся ситуации,
частичное участие в выработке коллективно-
го решения

D Слабое  применение  теоретических  идей  к
анализу сложившейся ситуации,  делегирова-
ние значительной части работы другим чле-
нам команды

E Слабое  применение  теоретических  идей  к
анализу  сложившейся  ситуации,  нежелание
работать в команде

ОБЩИЕ УМЕНИЯ A Проявлено абсолютно уместное и точное при-
менение  широкого  спектра  общих  умений,
предусмотренных данным курсом и заданием

B Проявлено  владение  достаточно  широким
спектром соответствующих умений

C Проявлено  владение  удовлетворительным
спектром соответствующих умений

D Использованы отдельные общие умения; они
применяются слабо или неадекватно

E Работа показывает недостаточную компетент-
ность в области общих умений; крайне слабая
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работа

2б) Описание шкал оценивания

№/п
Наименование оценоч-

ного средства
Краткая характеристика
оценочного средства

Представление
оценочного
средства в

фонде
1 Устный опрос Продукт самостоятельной ра-

боты обучающегося, представ-
ляющий собой публичное 
выступление по представле-
нию полученных результатов 
решения  определённой 
учебно-практической, учебно-
исследовательской или науч-
ной темы. 

Перечень 
вопросов для об-
суждения

2. Командное решение задач, по-
ставленных преподавателем

Совместная деятельность 
группы обучающихся и 
преподавателя под управле-
нием преподавателя с целью 
решения учебных и професси-
онально-ориентированных за-
дач путем игрового моделиро-
вания реальной проблемной 
ситуации. Позволяет оце-
нивать умение анализировать 
и решать типичные професси-
ональные задачи.

Практические 
ситуации по 
теме семинара

3. Решение практических задач Проблемное задание, в кото-
ром обучающемуся 
предлагают осмыслить реаль-
ную профессионально-ориен-
тированную ситуацию, необ-
ходимую для решения данной 
проблемы.

Практические 
ситуации по 
теме семинара

4. Тест Письменная работа, состоящая
из тестовых заданий. Позволя-
ет оценить уровень знаний 
студентами теоретического 
материала по дисциплине. 
Осуществляется на бумажных 
носителях по вариантам. 

Тесты к разде-
лам 

5. Доклад Доклад - продукт самостоя-
тельной работы обучающего-
ся, представляющий собой 
публичное выступление по 
представлению полученных 
результатов решения опреде-

Тематика 
докладов
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ленной учебно-исследо-
вательской или научной темы.

6. Контрольное тестирование Письменная работа, состоящая
из тестовых заданий

Тест по разделу 

7
.

Экзамен Экзамен проходит в
форме  собеседования  по
билету.  Каждый  билет
включает  два  теоретиче-
ских  вопроса.  При
выставлении  оценок  учи-
тывается  уровень  приоб-
ретенных  компетенций
студента. 

Комплек
т билетов к эк-
замену

7.  Перечень основной и  дополнительной учебной литературы,  необхо-

димой для освоения дисциплины

7.1. Основная литература

1. Гражданский кодекс РФ (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ - Доступ

из справ.-правовой системы «Гарант».

1. Налоговый кодекс РФ (часть вторая) от 05.08.2000 г. № 117-ФЗ - Доступ

из справ.-правовой системы «Гарант».

2. Об организации страхового дела в Российской Федерации : закон РФ от

27.11.1992 г. № 4015-1. - Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

3. Об аудиторской деятельности :федер. закон от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ.

-Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

4. О бухгалтерском учете :федер. закон от 21.11.96 г. №129-ФЗ. – Доступ

из справ.-правовой системы «Гарант».

5. Об электронной цифровой подписи : федер.й закон от 10.01.2002г. № 1-

ФЗ.- Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

6. Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых
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обязательств: Приказ Министерства финансов РФ от 13 июня 1995г. №

49. – Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

7. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной

деятельности организаций и Инструкция по его применению : приказ

Министерства финансов РФ от 31.10.2000 г. № 94н. – Доступ из справ.-

правовой системы «Гарант».

8. Об утверждении Положения о порядке расчета страховщиками

нормативного соотношения активов и принятых ими страховых обязательств

: Приказ Министерства финансов РФ № 90н от 02.11.2001 г. – Доступ из

справ.-правовой системы «Гарант».

9. Об утверждении Порядка формирования страховых резервов по

страхованию жизни : Приказ Министерства финансов РФ № 32н от

09.04.2009 г. - Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

10. Об утверждении Правил размещения страховщиками средств страховых

резервов : Приказ Министерства финансов РФ № 100н от 08.08.2005 г.

- Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

11. Об утверждении Правил формирования страховых резервов по видам

страхования иным, чем страхование жизни : приказ Министерства

финансов РФ от 11.06.2002 г. № 51н. - Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

12. Об утверждении Требований, предъявляемых к составу и структуре

активов, принимаемых для покрытия собственных средств страховщика :

приказ Министерства финансов РФ № 149н от 16.12.2005 г. - Доступ из

справ.-правовой системы «Гарант».

13. Особенности применения страховыми организациями Плана счетов

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности

организаций и Инструкции по его применению : приказ Министерства

финансов РФ от 04.09.2001 № 69н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

14. О формах бухгалтерской отчетности страховых организаций и
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отчетности, представляемой в порядке надзора : приказ Министерства

финансов РФ от 11.05.2010 г. № 113н. - Доступ из справ.-правовой

системы «Гарант».

15. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской

отчетности в Российской Федерации : приказ МФ РФ от 29.07.1998 г. №

34н. - Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

16. ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» : положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ от 6.10.2008 г. № 106н. - Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

17. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» : положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ РФ от 06.07.1999 г. № 43н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

18. ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена

в иностранной валюте» : положение по бухгалтерскому учету,

утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 27 ноября 2006 г.

№ 154н. – Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

19. ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» : положение

по бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства

финансов РФ от 09.06.2001 г. № 44н. – Доступ из справ.-правовой

системы «Гарант».

20. ПБУ 6/01 «Учет основных средств» : положение по бухгалтерскому

учету, утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2001

г. № 26н. – Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

21. ПБУ 7/98 «События после отчетной даты» : положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ от 25.11.1998 г. № 56н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

22. ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и
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условные активы» : положение по бухгалтерскому учету, утвержденное

приказом Министерства финансов РФ от 13.12.2010 г. № 167н. – Доступ

из справ.-правовой системы «Гарант».

23. ПБУ 9/99 «Доходы организации» : положение по бухгалтерскому учету,

утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 06.05.1999 г. №

32н. - Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

24. ПБУ 10/99 «Расходы организации» : положение по бухгалтерскому

учету, утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 06.05.1999

г. № 33н. – Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».

25. ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам» : положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ от 08.11.2010 г. № 143н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

26. ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов» положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ от 27.12.2007 г. № 153н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

27. ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам» : положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ от 06.10.2008 г. № 107н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

28. ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» :

положение по бухгалтерскому учету, утвержденное приказом

Министерства финансов РФ от 19.11.2002 г. № 114н. – Доступ из справ.-

правовой системы «Гарант».

29. ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» : положение по

бухгалтерскому учету, утвержденное приказом Министерства финансов

РФ от 10.12.2002 г. № 126н. – Доступ из справ.-правовой системы

«Гарант».

30. ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и
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отчетности» : положение по бухгалтерскому учету, утвержденное

приказом Министерства финансов РФ от 28.06.2010 г. № 63н. – Доступ

из справ.-правовой системы «Гарант».

31. О резерве предупредительных мероприятий : письмо Министерства

финансов РФ от 15.04.2002 г. № 24-00/КП-51. – Доступ из справ.-

правовой системы «Гарант»

32.Осташенко Е.Г. Аудит страховых компаний [Электронный ресурс]: учеб-

ное пособие (для магистрантов направления «Экономика», 

программа«Бухгалтерский учет, анализ и аудит»)/ Е.Г. Осташенко— Элек-

трон. текстовые данные.— Омск: Омский государственный университет им. 

Ф.М. Достоевского, 2012.— 236 c.— Режим доступа: http://

www.iprbookshop.ru/24870.html.— ЭБС «IPRbooks»

7.2. Дополнительная литература

1. Азарская М.А., Миронова О.А., Учет, налогообложение и аудит в страхо-

вых организациях.- Изд. 2-е перераб. и доп./ М.А. Азарская, О.А. Миронова.- 

М.: Бухгалтерский учет, 2008.- 272с.

2. Вещунова Н.Л., Бухгалтерский учет в страховых организациях/ Н.Л. Вещу-

нова.- М.: ИНФРА -М, 2006.- 520с.

3. Вещунова Н.Л., Фомина Л.Ф., Бухгалтерский учет в страховых компаниях:

Учебное пособие/Н.Л. Вещунова, Л.Ф. Фомина.- Спб: Издательский Торго-

вый Дом «Герда», 2000.- 768с.

4.Каспина Т.И., Логвинова И.Л., Особенности бухгалтерского учета в 

коммерческих и страховых организациях/ Т.И. Каспина, И.Л. Логвинова.- М.:

Маркет ДС, 2007.- 438с.

5. Красова О.С., Бухгалтерский учет в страховании: Практическое пособие/ 

О.С. Красова.- М.: Омега –Л, 2008.- 263с.

6. Петрова В.И., Бухгалтерский учет, анализ и аудит в деятельности страхо-

вых организаций/ В.И. Петрова, А.Ю. Петров, Г.А. Скачко.- М.: Финансы и 

статистика, 2008.- 400с.
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7.Страхование : учебник и практикум для прикладного бакалавриата / И. П.

Хоминич [и др.] ; под ред. И. П. Хоминич, Е. В. Дик.. — М. : Издательство

Юрайт, 2016. — 437 с. — (Серия : Бакалавр. Академический курс).

8.Программное  обеспечение  (комплект  лицензионного  программного  обеспече-
ния)
При осуществлении образовательного процесса по дисциплине требуется

наличие  следующего  ПО: OSWindows,  Microsoft     Office   (не  ниже  2007),

GoogleChrome, AdobeAcrobatReader; наличие электронной почты, программ-

ное обеспечениеELEARNINGSERVER 4G.

Рекомендуется следующим образом организовать время, необходимое для изучения дис-
циплины:

-изучение конспекта лекции в тот же день, после лекции – 10-15 минут;

-повторный просмотр конспекта лекции  перед следующей лекцией – 10-15 минут;

-подготовка к лабораторному занятию  – 30-40 минут.

В ходе лекционных занятий рекомендуется:

-вести конспектирование учебного материала;

-обращать внимание на категории, формулировки, раскрывающие содержание тех или
иных явлений и процессов, научные выводы и практические рекомендации по их при-
менению;

-задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью уяснения теоретических по-
ложений, разрешения спорных ситуаций;

-желательно оставить в рабочих конспектах поля, на которых во внеаудиторное время
можно  сделать  пометки  из  рекомендованной  литературы,  дополняющие  материал
прослушанной лекции, а также подчеркивающие особую важность тех или иных тео-
ретических положений.

При подготовке к практическимзанятиям, обучающимся полезно изучить основную
литературу, ознакомиться с дополнительной литературой. При этом учесть рекомендации
преподавателя и требования учебной программы. В ходе подготовки к лабораторным за-
нятиям необходимо освоить основные понятия и методики расчета, ответить на контроль-
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ные вопросы. В течение лабораторного занятия студенту следует выполнять задания, вы-
данные преподавателем.

Теоретический материал курса становится более понятным, если дополнительно к
прослушиванию лекции и изучению конспекта, изучаются и книги. Рекомендуется, вместо
простого «заучивания» материала добиться понимания изучаемой темы. С этой целью по-
сле изучения очередного параграфа следует выполнить несколько простых упражнений на
данную тему.

При выполнении домашних заданий необходимо сначала повторить основные све-
дения по теме задания. При выполнении упражнения нужно сначала понять, что требует-
ся, какой теоретический материал нужно использовать, наметить план решения задачи.

Текущий контроль  осуществляется  в  виде устных опросов  и  тестирования.  При
подготовке к опросу студенты должны освоить теоретический материал по блокам тем,
выносимых на этот опрос. При подготовке к тестированию студентам необходимо повто-
рить  материал  лекционных  и  практических  занятий  по  отмеченным  преподавателям
темам.

Компетенции  обучающегося,  формируемые  в  результате  освоения  учебной  дис-
циплины, рассмотрены через соответствующие знания, умения и владения. Для проверки
уровня освоения дисциплины предлагаются вопросы к зачету и образцы тестовых матери-
алов, где каждый вариант содержит задания, разработанные в рамках основных тем учеб-
ной дисциплины и включающие терминологические задания.

9.  Профессиональные базы данных и  информационные справоч-
ные системы

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «интернет», не-
обходимых для освоения дисциплины (модуля)

1.  www  .  biblio  -  online  .  ru  -Электронная библиотечная система издательства

«ЮРАЙТ».

2. iprbookshop.ru - ЭБС IPRbooks

3. Вопросы экономики (http://www.vopreco.ru)

4. Вестник финансового университета (http      ://      www      .      vestnik      .      fa      .      ru      )

5. Финансовый менеджмент (www.finman.ru)

6. Деньги и кредит (http      ://      www      .      cbr      .      ru      )

7. Коммерсант (http      ://      www      .      kommersnt      .      ru      )

8. Российский экономический журнал (http      ://      www      .      rej      -      guu      .      ru      )
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9. Финансы и экономика (http      ://      www      .      finans      .      rushba      .      ru      )

10. Публикации по экономике и финансам (http://www.finansy.ru  )

11.  Сайт издательства  Экономическая школа (электронные версии

учебников издательства в свободном доступе, экономический словарь,

биографии  экономистов  и  другие  материалы)  (http://ww      w      .      economi      -  

cus      .      ru      )

12.  Мониторинг  экономических  показателей  (http://www.      budget      -  

fr      .      ru      )

13. РосБизнесКонсалтинг (http://www.      rbc      .      ru      )

14. Федеральная служба статистики (Росстат) (http://www.      gks      .      ru      )

15.Справочная  правовая  система  «Консультант  Плюс»

(www.consultant.ru  )

16. Справочная правовая система «Гарант» (www.garant.ru  )

www.Math-Net.ru – доступ к математическим журналам Отделения математики РАН

http://en.wikipedia.ru  –  интертет-энциклопедия  http://mathworld.wolfram.com  –  краткие

энциклопедические  статьи  по  математике  http://eqworld.ipmnet.ru  –  решение  различных

типов уравнений http://www-history.mcs.st-andrews.ac.uk – статьи по истории математики

10. Описание материально-технической базы, необходимой для осу-
ществления образовательного процесса 

Для успешного проведения аудиторных занятий необходим стандартный набор специ-
ализированной учебной мебели и учебного оборудования.Для проведения лекционных за-
нятий необходима специализированная лекционная аудитория с мультимедиа аппарату-
рой  (проектор,  акустическая  система).Для  проведения  практических  занятий  требуется
компьютерная аудитория, оснащенный проектором, экраном и ПК, подключенными к се-
тям INTERNET и INTRANET. ПК должны быть обеспеченны необходимыми для обуче-

ния лицензионными программными продуктами,  а также быть снабжены портами  USB
2.0 для экспорта информации на цифровые носители.

41

http://www.garant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.gks.ru/
http://www.rbc.ru/
http://www.budgetfr.ru/
http://www.budgetfr.ru/
http://www.economicus.ru/
http://www.economicus.ru/
http://www.finansy.ru/
http://www.finans.rushba.ru/
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